
  SOCIETA’ DELLA SALUTE

  Zona Fiorentina Nord Ovest
  Sede legale Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE  N. 165  DEL  18/10/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL QUADERNO D’ONERI E AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI PROMOZIONE DELL’INSERIMENTO LAVORATIVO “TEMPI MODERNI”- CIG 
ZB92535FBO.

Pubblicazione: 18/10/2018
Struttura Proponente: Staff Programmazione

Responsabile: Dott.ssa Laura Zecchi

Estensore: Dott.ssa Laura Zecchi

Importo di spesa: € 38.235,62 (esclusa IVA)

IL DIRETTORE

VISTI :
-  il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest,  come 
sottoscritti  in  data  22.06.09  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs  267/2000  ed  in 
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa  
Samantha Arcangeli, ;
- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del  
Comune di Fiesole;
- Il Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica Pietra 
Caprina quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;
- il  Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-
Ovest attualmente vigenti;
-  Il  Bilancio  economico  di  previsione  pluriennale  ed  annuale  2018,  come  approvato  con  Delibera 
dell’Assemblea dei Soci 29/12/2017 n. 30;
-  la  Deliberazione  Assemblea  S.d.S.  26/11/2017  n.  26,  avente  ad  oggetto  l’Aggiornamento  della 
programmazione annuale e pluriennale del PIS Zonale 2018-2020 e l’approvazione del relativo POA per 
l’esercizio in corso;

VISTI:
- il D.Leg.vo n. 50/2016 recante il nuovo Codice degli Appalti Pubblici;
-  gli  artt.  192 del  D.Lgs  267/2000 e 32 comma 2 del  sopra-citato D.Lgs 50/2016,  che prescrivono la  
necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire con 
la stipula del  contratto,  l’oggetto,  la forma e le  clausole ritenute essenziali,  le modalità di  scelta del  
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
- l’art. 1 comma 450  della Legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  al  sistema telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;



- l’art 47 comma 2 della LR 38/2007 prevede che la Regione e i soggetti di cui all’art 2, comma 1 lett. a) e 
c)  della  stessa  utilizzino  il  sistema  telematico  di  acquisto  appositamente  predisposto  dalla  Regione 
Toscana per l’effettuazione delle procedure di gara (START);
- l’art. 36 del citato D.lgs. n. 50/2016, che in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
sotto  soglia  comunitaria  inferiore  ad  €.40.000 le  stazioni  appaltanti,  ferma restando la  possibilità  di 
ricorrere alle procedure ordinarie,  procedano mediante affidamento diretto, anche senza consultazione 
di 2 o più operatori economici; 

PREMESSO   che tra le attività previste dalla programmazione annuale e pluriennale del consorzio SdS 
rientrano quelle finalizzate a promuovere l'inserimento lavorativo dei soggetti disabili, tra cui quelle atti-
vate nell’ambito del Progetto “Tempi Moderni” di cui al D.D. n.95 del 02/05/2017;

CONSIDERATO che a seguito della scadenza del contratto in essere con il soggetto affidatario  si rende ne-
cessario dare continuità alla suddetta, programmata attività di servizio di valore pari a €.38.235,62;

RITENUTO di procedere all’affidamento del suddetto servizio, anche tenuto conto della natura, degli spe-
cifici contenuti e caratteristiche tecniche e del valore economico inferiore a €.40.000,  mediante affida-
mento diretto, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a, invitando attraverso la Piattaforma telematica START la Coo-
perativa CONVOI, quale unica realtà del territorio che propone percorsi di formazione rivolti a soggetti 
svantaggiati all'interno delle proprie attività produttive (lavanderia Industriale e  laboratorio di comple-
menti di arredo – Altremani) con un approccio pro-attivo e innovativo e positivi risultati;

VISTO  il  Quaderno  d’oneri  disciplinante  i  contenuti,  le  caratteristiche  tecniche  e  le  modalità  di 
svolgimento del servizio di promozione dell’inserimento lavorativo “Tempi Moderni, come predisposto 
dalla competente struttura consortile ed allegato al presente Decreto per costituirne parte integrante e 
sostanziale (Sub. Allegato A);  

DATO ATTO  che per l’affidamento del servizio di cui sopra è stato acquisito mediante il sistema SIMOG 
della AVCP il codice identificativo di gara CIG ZB92535FB0;

DATO ATTO dell’inesistenza di rischi di interferenze nell’ambito lavorativo, in quanto non esiste contiguità 
fisica, né di spazio tra i dipendenti SdS e l’operatore economico affidatario della fornitura, per cui non si 
ritiene  necessaria  la  predisposizione  del  D.U.V.R.I.  (documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  da 
interferenze)  prevista  dall’articolo  26  del  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81,  recante  norme  in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e conseguentemente non è necessario  
prevedere costi relativi alla sicurezza sul lavoro, fermo restando che l’aggiudicatario deve adeguarsi alle 
disposizioni aziendali in materia di sicurezza;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per la sottoscritta, situazioni 
di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000

per i motivi esposti in narrativa:
DECRETA

1. Di  approvare il  Quaderno  d’Oneri  disciplinante  i  contenuti,  le  caratteristiche  tecniche  e  le 
modalità di svolgimento del servizio di promozione dell’inserimento lavorativo “Tempi Moderni”, 
come allegato e parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento (Sub. Allegato A);

2. Di  avviare,  ai  sensi  dell’art.36  c.2  lett.  A  del  Codice  dei  Contratti  pubblico  la  procedura  per 
l'affidamento diretto del servizio di cui al punto 1 del Dispositivo, invitando l’operatore economico 
Cooperativa Convoi, a formulare un’offerta alle condizioni indicate nella documentazione di cui al 
medesimo punto 1 tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, START;

3. Di dare atto che il valore economico, nonché importo a base di gara del servizio di cui al punto 1 
del dispositivo è pari a Tot. €.38.235,62 IVA esclusa e trova copertura nel bilancio economico di  
previsione annuale e pluriennale del corrente esercizio 2018;



4. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 
Direttore della SdS, Dott.ssa Enrica Pietra Caprina;

5. Di  pubblicare il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente 
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

     

            IL DIRETTORE 
                                       Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

                                                                                                              sottoscritto digitalmente


